UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
V/v tăng cường chăm sóc lúa

và báo cáo kết quả gieo cấy vụ

Mùa năm 2020.

        Triệu Sơn, ngày      tháng 7  năm 2020

Kính gửi:

                  - Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn;

               - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Theo tổng hợp tiến độ gieo cấy của Phòng Nông nghiệp và PTNT đến

ngày 10/7/2020, toàn huyện đã gieo cấy 8.890ha, đạt 98,2% kế hoạch. Diện tích

không thể gieo cấy là 158 ha, tại một số xã như: Dân Quyền, Triệu Thành, Hợp

Thành, Thọ Tiến, Hợp Thắng, Thọ Tân, Hợp Tiến...; nguyên nhân trong thời

gian qua nắng nóng gay gắt kéo dài, trời không có mưa, nhiệt độ không khí cao

phổ biến từ 39
0
-41

0
C làm cho các nguồn nước tưới bị cạn kiệt. Theo dự báo,

nắng nóng còn tiếp tục kéo dài đến hết tháng 7/2020 với nền nhiệt độ phổ biến

từ 37
0
-40

0
C; lượng mưa ở mức thấp hơn so với trung bình nhiều năm, nhiều hồ

đập đã cạn nước, làm cho nhiều diện tích đã gieo cấy không có nước tưới dưỡng,

ảnh hưởng đến quá trình chăm sóc và sinh trưởng phát triển của cây trồng.

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, thực hiện một

số công việc sau:

1. Đối với các xã, thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn 3025/UBND-NN ngày 7/7/2020

của UBND huyện về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2020.

- Ưu tiên nguồn nước tưới dưỡng cho lúa đã cấy; tận dụng tối đa nguồn

nước ao, hồ, các kênh tưới, kênh tiêu phục vụ nước tưới cho lúa để nhân dân

chăm sóc, bón phân cho lúa kịp thời.

- Cán bộ đã được phân công chỉ đạo thường xuyên theo dõi bám sát đồng

ruộng để chủ động điều hành nước tưới hợp lý tiết kiệm, tránh mất, lãng phí

nguồn nước.

- Báo cáo kết quả gieo cấy vụ Mùa 2020, trong đó: Thống kê diện tích

thiếu nước không thể gieo cấy  gồm diện tích do Công ty TNHH MTV Sông

Chu - Chi nhánh Triệu Sơn hợp đồng tưới, diện tích tưới do các hồ đập và nguồn

khác); diện tích đã cấy nhưng thiếu nước tưới dưỡng; diện tích không cấy vụ

Mùa  đồng 1 vụ); diện tích có nước nhưng dân bỏ ruộng không cấy  nếu có);

- Những diện tích không thể gieo cấy cần khẩn trương có giải pháp

chuyển đổi cây trồng, chuyển sang cá - lúa và có phương án tưới cho phù hợp

với điều kiện thực tế

 2

- Hiện tại sâu cuốn lá nhỏ lứa 5 tuổi 1, 2 đã xuất hiện rải rác, mật độ phổ

biến 3-5 con/m
2
, cao 5-10 con/ m

2
; cần tăng cường công tác điều tra, phát hiện kịp

thời, khi mật độ lên cao từ 50 con/ m
2
 trở lên ở giai đoạn lúa đẻ nhánh thì phải phun

trừ ngay bằng các loại thuốc đặc hiệu như: Clever 300WG, Fu-8 18WG, Altach

5EC...; không chỉ đạo phun thuốc tràn lan, phun khi sâu non đang tuổi 1, 2 và phun

thuốc theo nguyên tắc 4 đúng để đạt hiệu quả cao.

- Báo cáo tiến độ gieo trồng vụ mùa 2020 Phòng Nông nghiệp và PTNT

 theo phụ biểu gửi kèm) trước ngày 23/7/2020.

 2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

   - Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp: Phân

công cán bộ chuyên môn trực tiếp chỉ đạo sản xuất tại các xã, thị trấn nhất là

những xã sản xuất đang gặp khó khăn; Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra

và đôn đốc công tác phòng chống hạn và phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây

trồng vụ thu Mùa tại các xã, thị trấn.

 - Trung tâm văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch huyện: Phối hợp với

các cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền về diễn biến thời tiết khí hậu

và công tác phòng, chống hạn vụ thu - Mùa năm 2020, kịp thời đưa tin những

đơn vị làm tốt, những đơn vị thực hiện kém hiệu quả.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên  thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

                      KT. CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

                    Lê Xuân Dương

		Duonglx.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T07:41:40+0700

		2020-07-16T09:16:58+0700

		2020-07-16T09:17:21+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T09:18:25+0700